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Energetikos ministerija (2026 m. sausio 16 d. raštas Nr. 3-111), Finansų ministerija (2026 m. sausio 30 d. raštas Nr. 6K-26/562), Lietuvos savivaldybių 

asociacija (2026 m. sausio 19 d. raštas Nr. SD-2026/24), AB „Ignitis grupė“ (2026 m. sausio 15 d. raštas Nr. SR_2026-26) ir asociacija „BALTIC 

INSTITUTE OF CORPORATE GOVERNANCE“ (2026 m. sausio 15 d. raštas Nr. b/n) 

Pateikti siūlymai Ekonomikos ir inovacijų ministerijos argumentai 
Dėl kitų pajamų turėjimo kandidatui kaip nepriklausomumo kriterijaus 

į kolegialių organų narius 

Institucijos pateikė pastabą, kurioje atkreipė dėmesį, kad Valstybės ir 

savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo                       

Nr. VIII-729 22 ir 23 straipsnių pakeitimo įstatymo projekte (toliau – Įstatymo 

projektas), kuriame siūlomas kitų pajamų turėjimo nepriklausomumo 

kriterijus, nėra apibrėžta, kas yra laikoma ,,kitomis pajamomis“, nėra aiškaus 

mechanizmo, kaip tokios pajamos apskaičiuojamos ir kokio laikotarpio 

perspektyvoje jos vertinamos. Atsižvelgiant į tai, kad reikalavimas būtų 

taikomas ne tik kandidatams į kolegialius organus, bet ir jų nariams, faktiškai 

būtų sudėtinga visos kadencijos metu kontroliuoti narių gaunamas pajamas, 

nėra nustatyta, kas vykdytų tokių pajamų patikros užtikrinimo kontrolę. 

Gaunamų pajamų nustatymo momentas taip pat neaiškus, kadangi tikslus 

pajamų dydis gali paaiškėti tik po metinių pajamų deklaracijų teikimo.  

 

 

 

 

 

 

Nėra aišku kaip praktikoje bus šio reikalavimo įgyvendinimas, pajamų 

tikrinimas ir pan. 

 

 

 

Dėl šių pastabos argumentų atsižvelgta. 

Įstatymo projekte patikslinta, kad reikalavimo laikymosi užtikrinimas būtų 

susietas su kandidato pasirašyta deklaracija, kurioje jis patvirtintų turintis kitų 

pajamų negu pajamos, gaunamos už kolegialaus priežiūros ar valdymo organo 

nario pareigų atlikimą valstybės ar savivaldybės valdomose įmonėse, jų 

dukterinėse bendrovėse, valstybės ar savivaldybės viešosiose įstaigose.  

Tokių pajamų dydis už pastaruosius vienus metus iki dokumentų pateikimo 

šio straipsnio 8 dalyje nurodyta Vyriausybės nustatyta atrankos tvarka dienos, 

turi būti ne mažesnis nei siūlomas metinio atlygio dydis už kolegialaus organo 

nario pareigų atlikimą toje bendrovėje, į kurios kolegialų organą 

kandidatuojama.  

Atitinkamai apibrėžta, kas laikoma kitomis pajamomis: tai bet kokios asmens 

Lietuvoje ar kitoje valstybėje gaunamos pajamos (su darbo santykiais 

susijusios pajamos, pensija, individualios veiklos pajamos, dividendai, 

pajamos iš asmens turto, verslo, investicijų, autorinės veiklos ir kitos), nuo 

kurių mokami mokesčiai arba kurios pagal teisės aktus yra 

neapmokestinamos.  

 

Dėl šio pastabos argumento atsižvelgta. 

Kitų pajamų tikrinimas nebus atliekamas, kandidatas apie jų tikrumą ir dydį 

patvirtins pasirašytoje deklaracijoje. 
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Papildomai, jeigu nustatoma, kad kitos pajamos nesiekia normos, nurodytos 

projekte, nėra aišku, ar toks narys turėtų būti atšaukiamas, ar pats 

atsistatydinti. 

 

Nepritaria Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir 

disponavimo juo įstatymo papildymui kitų pajamų turėjimo reikalavimu 

kandidatuojant į kolegialius organus, vertina, kad ši nuostata nepagrįstai 

apribotų kvalifikacinius ir nepriklausomumo kriterijus atitinkančių kandidatų 

teisę kandidatuoti. 

Dėl šio pastabos argumento atsižvelgta. Jau išrinktam nepriklausomam 

kolegialaus organo nariui reikalavimas nebebūtų taikomas ir jis neturėtų būti 

atšaukiamas iš pareigų pasikeitus kitų pajamų dydžiui (joms sumažėjus ar jų 

netekus). 

Neatsižvelgta. 

Šis reikalavimas yra racionalus ir pagrįstas siekiant visapusiško kandidatų į 

kolegialaus organo narius nepriklausomumo nuo akcininko, kadangi atlygį už 

dalyvavimą akcininko renkamame kolegialiame organe moka įmonė, kuri 

valdoma to paties akcininko, kuris jį skyrė į pareigas kolegialiame organe. Be 

to, tokiu reikalavimu siekiama pritraukti į kolegialių organų narius 

kompetenciją privačiame sektoriuje turinčius ir patyrusius asmenis. 

AB „Ignitis grupė“ 

Pateikti siūlymai Ekonomikos ir inovacijų ministerijos argumentai 

Dėl VVĮ dukterinių bendrovių valdysenos reguliavimo siaurinimo 

Siūlo įvertinti galimybę tikslinti VšĮ Valdymo koordinavimo centro (toliau – 

VKC) funkcijas, uždavinius ir kai kurias teises, susijusias su didelių valstybės 

valdomų įmonių dukterinių bendrovių valdysena, t. y. siūlo peržiūrėti VKC 

funkcijų imtį dėl valstybės valdomų įmonių dukterinių bendrovių ir dėmesį 

skirti didelėms valstybės valdomų įmonių dukterinėms bendrovėms, 

analogiškai kaip siūloma dėl didelių savivaldybės valdomų įmonių, 

atitinkamai sumažinant administracinę naštą VKC ir mažoms bei vidutinėms 

valstybės valdomų įmonių dukterinėms bendrovėms. 

Neatsižvelgta. 

VKC turi toliau vykdyti funkcijas, uždavinius ir turėti kai kurias teises, 

susijusias su visų valstybės valdomų įmonių dukterinių bendrovių valdysena, 

kadangi iš esmės daugeliu atveju jos vykdo svarbią pagrindinę įmonių grupės 

veiklą, o jų turto kilmė susijusi su valstybės (visuomenės) turtu, t. y. jų veikla 

vertintina visuomenės intereso aspektu. 

Pagal dabartinį teisinį reguliavimą ir susiklosčiusią praktiką valstybės 

valdomų įmonių dukterinių bendrovių valdysena yra optimali, keisti teisinio 

reguliavimo neplanuojama. 

 
__________________________ 


